anni quadrantes collectæ indictæ, etiam prædia, & bona mobilia civium vectigalibus subjecta sunt. Ne Civitas rapinis paucorum enervaretur, Albertus sæcularibus litigiis quærere medelam conatur.

Annum hunc an Hegiræ dicam? certè ex Lutheri fugâ † historiis celebratum. Iste familiæ ordinis Eremitarum S. Augustini Monachus Erfordiæ professus, antea Luder nomen habuit, quod Universitatis matricula, aliaque documenta, quibus nomen (a) inscripsit, referunt; humilitatem & cum ea reliquas virtutes abjecerat, vacuum iis animum ambitio cum pedissequis intravit: aptissimum subjectum quia non vile adeò ingenium, certè magnam audaciam reperit. Statim ille in scenam prodiit, & cum eam sine adversariis ludere non posset, illos, qui indulgentias ex fidelium thesauro charitatis opera pœnitentiæ jungentibus annuntiabant, provocat, mordaci stylo, quem acrem in vernaculâ, & elegantem habebat, insequitur. *Vanum hic Cælum proponi in auditu commercio, Italos pecunias, non animas Germanorum sectari; his & similibus perstringendo abusum ipsum rei sanctissimæ usum,*

O 4

in

(a) Capitulum Marianum Chyrogaphum habet ipsum Luder, quo Monachus adhuc fatetur se ab Henningio Gædenio mutuos quinquaginta florenos accepisse, quod nomen creditor Ecclesiæ legavit.

MDXVII.

XXII.

Lutherus
Erfordia
ex monasterio fugit.

*Initia here-
sis spargit
Wittēber-
gæ.*

† videns

*Cur dog-
mata Lu-
theri ap-
plausum ac-
ceperint.*

in invidiam multorum perduxit. Ast nova dogmata non ausus Erfordiae promulgare, è monasterio fugiens Wittenbergam profectus est, ubi † cum initia heresis spargeret, ac temerè in dubium revocaret illa, quæ jam diu Patrum decreta firmaverant; sæpius etiam olim ab Hæresiarchis prolata, Ecclesia damnaverat, nec erubesceret errores in vulgus typis spargere, fama rei ad Leonem Decimum Pontificem Romanum devenit. Is rei periculum, & quod levibus initiis ad ingentia molimina breve sit per religionem iter, obicem maturè ponendum ratus Lutherum ad dicendam causam Romam citat, ast Friderico Saxoni, multisque Principibus Lutheri conatus placuerant: † Ecclesiasticorum opes, exemptio, potentia, invisæ regnantibus nomina, in præmium novi ritus proposita; addita sentiendi libertas, ampliata ad Cælos via, substituta disciplinæ licentia, palliata scelera: ista Luthero Principum tutelam, hæc profugorum & plebis vexillum præbuerant. Sed & Præfecti sacrorum avaris impositionibus Religionem exosam reddiderant, dogmata fidei à personarum vitiis, aut commentis singulorum non secerantibus: alius Cælum exponebat, ut pecuniam, ille fingeat miraculum, anathema ut acciperet, atque pietatis sub involuero, simplicitas Laicorum emulgebatur, ut ad excitandam Ecclesiam esse hæ-